PARECER Nº 160, DE 2013
DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E RELAÇÕES DO TRABALHO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 592, DE 2012
De autoria da nobre Deputada Célia Leão, o projeto em epígrafe tem por escopo instituir o dia 30 de abril como o Dia do Profissional de Eventos.

O projeto esteve em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Em seguida, o projeto foi remetido à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para que esta opinasse quanto aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico, recebendo parecer favorável à sua aprovação.

Posteriormente, por força do disposto no artigo 31, § 10, do Regimento Interno Consolidado, o projeto foi encaminhado a esta Comissão de Administração Pública e Relações do Trabalho para ser apreciado quanto ao mérito.

Sob esse aspecto, coadunamos com o entendimento esposado na justificativa do projeto em testilha, no sentido de que a atuação dos profissionais de eventos contribui para o desenvolvimento do setor de eventos e de turismo enquanto nichos produtivos do mercado de relevância social e cultural.

Com efeito, a inclusão do dia do profissional de eventos no calendário turístico do Estado poderá servir de estímulo à continuidade do desenvolvimento dessas atividades, além de prestar justa homenagem a estes profissionais que muito contribuem para a sociedade.

Propomos, todavia, no intuito de aprimorar o texto legislativo ora apresentado, o seguinte

SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de lei nº 592, de 2012, a seguinte redação:

Institui o “Dia do Profissional de Eventos”.

Artigo 1º – Fica instituído o “Dia do Profissional de Eventos”, a ser comemorado no dia 30 de abril.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 592, de 2012, na forma do substitutivo ora proposto.

a) Marcos Zerbini - Relator

Aprovado o substitutivo e prejudicada a proposição, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno.
Sala das Comissões, em 21/2/2013

a) Edson Ferrarini – Presidente

André Soares – Rodrigo Moraes – Marcos Zerbini – Olímpio Gomes – Ulysses Tassinari – Edson Ferrarini